

ODAWARA DAIICHI SHINYOUKUMIAI
DISCLOSURE

REPORT 2021

街のお役に、
くらしの夢に



街のお役に、くらしの夢に

■ 経営情報 (半期情報の開示について)

令和3年9月期仮決算(令和3年4月1日～令和3年9月30日)における経営情報をお知らせいたします。

業績

令和3年9月期仮決算については、貸出金平残が前年を上回ったほか余資運用の増加に努めたこともあって経常収益は前年同期比37百万円増加しました。一方、経常費用は貸倒引当金28百万円(令和2年9月期は1百万円の貸倒引当金を計上)の計上から、前年同期比30百万円増加し、この結果、経常利益・当期純利益とも33百万円(令和2年9月期は経常利益・当期純利益とも26百万円)の黒字となりました。

当組合の最も重要な経営課題は収益体質の改善であります。6期連続赤字という厳しい経営の現状を重く受け止め、令和元年度を初年度とする第9次中期経営計画に取り組んでいます。令和元年度決算では、コア業務純益を黒字化し、令和2年度決算では、当期純利益を黒字化しており、今期は黒字体質を継続させる方針です。また、当期は自己資本の充実にも努めた結果、自己資本比率は10.50%と二桁台に改善しています。

今後とも地域の皆様に安心してお取引いただける金融機関として役職員一丸となって取り組んでいく所存です。

主要な経営指標

		(単位:百万円)		
		令和3年9月末	令和2年9月末	<参考>令和3年3月末
残高	預金積金残高	35,922	35,967	35,802
	貸出金残高	17,185	17,292	17,177
	有価証券残高	7,580	6,806	7,008
	純資産額	2,013	1,837	1,867
	総資産額	38,756	38,632	38,504
		(単位:千円)		
利益	経常収益	267,277	229,661	460,928
	経常利益	33,832	26,487	21,320
	業務純益*	29,673	35,538	25,015
	実質業務純益*	62,952	29,566	25,015
	コア業務純益*	30,874	29,566	55,579
	コア業務純益(投資信託解約損益を除く)**	30,874	29,566	55,579
	当期純利益	33,450	26,262	20,870
自己資本比率(単体)		10.50%	9.66%	9.74%

※算定方法は2021.3期ディスクロージャー(REPORT2021)の26ページ参照

貸出金業種別残高・構成比

(単位:百万円、%)

業種別	令和3年9月末		<参考>令和3年3月末		業種別	令和3年9月末		<参考>令和3年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
製造業	1,140	6.6	1,170	6.8	宿泊業	464	2.7	471	2.7
農業、林業	0	0.0	1	0.0	飲食業	728	4.2	755	4.4
漁業	—	—	—	—	生活関連サービス業、娯楽業	171	1.0	179	1.0
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—	教育、学習支援業	—	—	—	—
建設業	1,717	10.0	1,727	10.1	医療、福祉	391	2.3	324	1.9
電気、ガス、熱供給、水道業	—	—	—	—	その他のサービス	633	3.7	591	3.4
情報通信業	23	0.1	24	0.1	その他の産業	353	2.1	25	0.2
運輸業、郵便業	52	0.3	43	0.3	小計	11,366	66.1	11,224	65.3
卸売業、小売業	1,522	8.9	1,545	9.0	地方公共団体	—	—	—	—
金融業、保険業	9	0.1	10	0.1	雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
不動産業	3,583	20.9	3,748	21.8	個人(住宅・消費・納税資金等)	5,818	33.9	5,953	34.7
物品賃貸業	10	0.1	10	0.1	合計	17,185	100.0	17,177	100.0
学術研究、専門・技術サービス業	564	3.3	595	3.5					

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

貸借対照表

(単位:千円)

科 目	金 額	
(資産の部)	令和3年9月末	<参考>令和3年3月末
現金	281,631	253,809
預 け 金	13,391,783	13,708,589
有 価 証 券	7,580,147	7,008,468
国 債	101,570	102,080
社 債	4,350,520	3,977,950
株 式	2,300	2,300
その他の証券	3,125,757	2,926,138
貸 出 金	17,185,497	17,177,943
割 引 手 形	3,674	8,727
手 形 貸 付	333,100	692,600
証 書 貸 付	16,245,834	16,224,154
当 座 貸 越	602,888	252,461
そ の 他 資 産	328,957	333,938
未 決 済 為 替 貸	1,976	1,362
全 信 組 連 出 資 金	270,300	270,300
前 払 費 用	—	—
未 収 取 益	31,090	32,010
そ の 他 の 資 産	25,590	30,264
有 形 固 定 資 産	100,216	103,238
建 物	8,269	6,139
土 地	63,518	63,518
その他の有形固定資産	28,429	33,580
無 形 固 定 資 産	3,027	3,609
ソ フ ト ウ ェ ア	3,027	3,609
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	—	—
繰 延 税 金 資 産	—	—
債 務 保 証 見 返	583	631
貸 倒 引 当 金	△ 114,881	△ 85,953
(うち個別貸倒引当金)	(△51,784)	(△56,135)
資産の部合計	38,756,962	38,504,273

科 目	金 額	
(負債の部)	令和3年9月末	<参考>令和3年3月末
預 金 積 金	35,922,605	35,802,632
当 座 預 金	250,759	234,289
普 通 預 金	11,279,316	11,394,634
貯 蓄 預 金	25,326	31,154
定 期 預 金	21,804,169	21,576,620
定 期 積 金	2,495,043	2,512,431
そ の 他 の 預 金	67,990	53,502
借 用 金	700,000	700,000
そ の 他 負 債	35,543	41,178
未 決 済 為 替 借	3,950	4,940
未 払 費 用	8,787	9,442
給 付 補 填 備 金	560	674
未 払 法 人 税 等	225	450
前 受 収 益	8,469	8,975
払 戻 未 済 金	—	2,494
資 産 除 去 債 務	4,002	4,002
そ の 他 の 負 債	9,547	10,198
賞 与 引 当 金	9,941	10,074
退 職 給 付 引 当 金	53,068	57,646
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	14,616	13,597
睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	4,299	7,471
偶 発 損 失 引 当 金	2,964	3,178
繰 延 税 金 負 債	—	—
債 務 保 証	583	631
負 債 の 部 合 計	36,743,624	36,636,410
出 資 金	195,674	121,364
普 通 出 資 金	195,674	121,364
利 益 剰 余 金	1,842,983	1,811,999
利 益 準 備 金	173,700	173,700
そ の 他 利 益 剰 余 金	1,669,283	1,638,299
特 別 積 立 金	1,608,900	1,608,900
(うち目的積立金)	(750,000)	(750,000)
当 期 未 処 分 剰 余 金	60,383	29,399
組 合 員 勘 定 合 計	2,038,658	1,933,364
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	△ 25,320	△ 65,500
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 25,320	△ 65,500
純 資 産 の 部 合 計	2,013,338	1,867,863
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	38,756,962	38,504,273

損益計算書

(単位:千円)

科 目	令和3年9月末	<参考>令和3年3月末
経 常 収 益	267,277	460,928
資 金 運 用 収 益	220,813	429,334
貸 出 金 利 息	174,892	346,484
預 け 金 利 息	8,449	17,354
有 価 証 券 利 息 配 当 金	29,618	58,014
そ の 他 の 受 入 利 息	7,853	7,480
役 務 取 引 等 収 益	8,287	18,985
受 入 為 替 手 数 料	4,477	9,880
そ の 他 の 役 務 収 益	3,809	9,105
そ の 他 業 務 収 益	34,791	6,720
国 債 等 債 券 売 却 益	—	3,101
国 債 等 債 券 償 還 益	32,920	—
そ の 他 の 業 務 収 益	1,871	3,619
そ の 他 経 常 収 益	3,385	5,887
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	5,438
そ の 他 の 経 常 収 益	3,385	448
経 常 費 用	233,445	439,607
資 金 調 達 費 用	3,342	7,701
預 金 利 息	3,553	7,955
給 付 補 填 備 金 繰 入 額	136	354
借 用 金 利 息	△ 346	△ 608
役 務 取 引 等 費 用	10,580	24,831
支 払 為 替 手 数 料	1,984	4,317
そ の 他 の 役 務 費 用	8,596	20,514
そ の 他 業 務 費 用	842	33,665
国 債 等 債 券 売 却 損	842	744
国 債 等 債 券 償 却	—	32,921
そ の 他 の 業 務 費 用	—	0

科 目	令和3年9月末	<参考>令和3年3月末
経 常 利 益	33,832	21,320
人 件 費	186,174	363,826
物 件 費	117,792	230,751
税	58,748	127,893
税 金	9,633	5,181
そ の 他 経 常 費 用	32,506	9,582
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	28,928	—
貸 出 金 償 却	—	1,677
株 式 等 償 却	—	765
そ の 他 資 産 償 却	23	46
そ の 他 の 経 常 費 用	3,554	7,092

科 目	令和3年9月末	<参考>令和3年3月末
特 別 利 益	—	—
固 定 資 産 処 分 益	—	—
特 別 損 失	157	0
固 定 資 産 処 分 損	157	0
減 損 損 失	—	—
そ の 他 特 別 損 失	—	—
税 引 前 当 期 純 利 益	33,675	21,320
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	225	450
法 人 税 等 調 整 額	—	—
法 人 税 等 合 計	225	450
当 期 純 利 益	33,450	20,870
繰 越 金 (当 期 首 残 高)	26,933	8,529
当 期 未 処 分 剰 余 金	60,383	29,399

(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

金融再生法に基づく開示債権及び同債権に対する保全額

(単位:百万円、%)

区分		債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D) / (A)
破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	令和3年3月末	23	6	16	23	100.00
	令和3年9月末	22	6	15	22	100.00
危険債権	令和3年3月末	290	224	39	263	90.69
	令和3年9月末	290	223	36	259	89.19
要管理債権	令和3年3月末	—	—	—	—	—
	令和3年9月末	—	—	—	—	—
不良債権計(a)	令和3年3月末	313	230	56	286	91.37
	令和3年9月末	313	229	51	281	89.96
正常債権	令和3年3月末	16,872				
	令和3年9月末	16,882				
合計(b)	令和3年3月末	17,186	金融再生法開示 不良債権比率 (a)/(b)		令和2年9月末	4.30%
	令和3年9月末	17,195			令和3年9月末	1.82%

(注)

令和3年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和3年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続していません。

<令和3年9月末の算出方法>

- 1.債務者区分については原則として令和3年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
- 2.「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 3.「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
- 4.「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している債権の合計です。
- 5.「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

有価証券の時価情報

満期保有目的の債券

満期保有目的の債券はありません。

その他有価証券

(単位:百万円)

	種 類	令和3年9月末			〈参考〉令和3年3月末		
		貸借対照表 計上額	取得原価	差額	貸借対照表 計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	国 債	101	100	1	102	100	2
	社 債	1,418	1,401	16	809	803	6
	外 国 債 券	2,629	2,598	31	2,626	2,598	28
	小 計	4,149	4,100	49	3,538	3,501	37
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	2,932	3,002	△ 69	3,168	3,269	△ 101
	外 国 債 券	495	500	△ 4	299	300	△ 0
	小 計	3,428	3,502	△ 74	3,467	3,569	△ 102
合 計	小 計	7,577	7,603	△ 25	7,006	7,071	△ 65

(注)貸借対照表計上額は、令和3年9月末時点における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。(注)各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

地域貢献活動(令和3年4月～令和3年9月まで)

令和3年
3月

しんくみピーターパンカード寄付金

平成9年から毎年続けている車椅子を送る活動。
今年も5台を小田原市社会福祉協議会に寄贈しました。



令和3年
9月

献血運動を実施

コロナ禍のため、「御幸の浜海岸清掃」は中止とし、
昨年に続いて「献血運動」を実施しました。

